
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 522 Data: 17/04/2020

OGGETTO ; Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante dalla
pandemia SARS-COV2. Approvazione Avviso Pubblico unitamente al
modello di autocertificazione e domanda per la presentazione delle
istanze

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data
17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
Visto l'art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, il cosiddetto “Cura Italia” che ha differito al 31
maggio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011)

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamati:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2019-2021;
 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2019-2021;
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget finanziari
relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;



Vista la legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", con la quale sono stati destinati
120 milioni di euro alle famiglie della Sardegna, quale primo urgente intervento per affrontare l'emergenza economica
e sociale in atto;
Rilevato che il comma 5 dell'art. 1 della predetta legge regionale, autorizza i Comuni per il solo anno 2020 a
mantenere nei propri bilanci le economie relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla gestione del Reddito di
inclusione sociale di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 per destinarle in via prioritaria alle finalità di cui
all’avviso in oggetto;
Vista la DGR n. 19/12 del 10 aprile 2020 con la quale sono stati definiti i criteri e le modalità operative di erogazione
delle indennità ai sensi dell'articolo 1, comma 7, della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12”;
Rilevato che con la suddetta Deliberazione è stata approvata una prima ripartizione delle risorse in favore dei comuni
secondo i criteri stabiliti in sede di Conferenza Regione - Enti Locali per le annualità 2017-2018-2019 del Reis,
quantificando in € 269.752,38 la somma da destinare a questa Amministrazione;
Preso atto che con la medesima Deliberazione è stato disposto il trasferimento al Comune di Sarroch di una prima
tranche a titolo di acconto, pari al 20 % del finanziamento assegnato, per un importo di € 53.950,48, subordinando
successivamente alla comunicazione del fabbisogno ancora da soddisfare, la rideterminazione dell'assegnazione e il
trasferimento di ulteriori risorse;
Accertato che dette somme saranno oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione sul bilancio di previsione
finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020 e vanno destinate in modo indifferibile e tempestivo, al
riconoscimento di un'indennità sino a euro 800 mensili ai nuclei familiari residenti con domicilio in Sardegna in
possesso dei requisiti di cui all’articolo 1, comma 1, della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12;
Atteso che occorre provvedere tempestivamente alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, al fine di consentire la
presentazione delle domande da parte dei beneficiari;
Visto lo schema di avviso pubblico concernente “Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante dalla pandemia SARS-COV2", unitamente allo schema di
autocertificazione e domanda per l’ammissione a detta misura;
Ritenuto necessario, procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di
ammissione al beneficio di cui alla legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, al fine di individuare i soggetti aventi titolo
nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 19/12 del 10 aprile 2020;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto alla premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’avviso pubblico concernente “Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per

fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante dalla pandemia SARS-COV2" di cui alla legge regionale 8
aprile 2020, n. 12, unitamente al modello di autocertificazione e domanda, al fine di individuare i soggetti aventi
titolo nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 19/12 del 10 aprile 2020;

3. di stabilire che i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti,
decorrono dal giorno 17 aprile 2020 e scadono improrogabilmente alle ore 13.00 del giorno 27 aprile 2020 secondo
le modalità indicate nell’Avviso Pubblico;

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di che trattasi, unitamente al modello di domanda, all’Albo Pretorio
del Comune di Sarroch e nella home page del sito istituzionale;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch, lì 17 aprile 2020



L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 17/04/2020 al 02/05/2020

Data, 17/04/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Rilevato che con la suddetta Deliberazione è stata approvata una 
	Preso atto che con la medesima Deliberazione è stato disposto il 
	Accertato che dette somme saranno oggetto di apposita deliberazione
	Atteso che occorre provvedere tempestivamente alla pubblicazione 
	Visto lo schema di avviso pubblico concernente “Misure straordinarie
	Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa,



